## تداوم آدابِ کهن در رسم‌های معاصرِ زرتشتیان در ایران

کتایون مزداپور

گزارش علمی: متن سخنرانی در سمینار

بین‌المللی آیین‌های کیش زرتشتی در

هایدلبرگ آلمان

(آوریل ۲۰۰۲ / فروردین ۱۳۸۱)

### سراغاز

آداب و رسوم زرتشتی در دوران ساسانیان را با رجوع به نوشته‌های قدیمی زرتشتی می‌توان بازساخت. در این گفتار، آداب و رسوم کنونی زرتشتیان در ایران، به صورتی که زنده است و به عمل در می‌آید، با آنچه در نوشته‌های کهن (مثلاً در کتابی مانند شایست‌ناشایست و تکمله آن)<sup>(۱)</sup> آمده است، سنجیده می‌شود و تغییراتی که با گذشت زمان در آنها پدید آمده و نکاتی درباره چگونگی این تغییرات، موضوع سخن است.

و برگزارکننده آداب کهن رسمی زرتشتی هستند، دیگر تاب مقاومت و حمایت از رسم‌ها و باورهای کهنه و دیرینه را از دست داده بودند. آنگاه، آداب دینی و سنت زنده زرتشتی که در سیری کند و آهسته تغییر یافته بود،<sup>(۳)</sup> در شرایط تازه و مدرن دنیا، مقهور فرهنگ و باورهای غربی شد (نگاه کنید به بخش ۷؛ و بند ۵-۳).

تاریخ ۲۵۰ یزدگردی (۸۸۱ میلادی) مذکور در نامه‌های منوچهر را باید حدّ و مرزی زمانی برای پایان جدال‌های قدیمی در دوران ساسانیان و آغازشدن دوران تثبیت باورها و آداب و رسوم دینی زرتشتی پس از اسلام دانست و گفت که از آن پس سنت دینی کهن به صورتی منجمد و متحجر و ثابت درآمد و از تحوّل که در زمان ساسانیان در کتابی چون زَند فرگرد و ندیداد (مزدپور، ۱۳۷۶: ۴۰۸-۴۱۰) دیده می‌شود، بازماند.

امروزه فقط موبدان در آتشکده این نیایش قدیمی را برگزار می‌کنند و مردم عادی آن را نمی‌شناسند.

## ۲. دخمه‌گذاری و تدفین جسد

مهم‌ترین تغییری که در آداب و رسوم زرتشتی ایرانی پدید آمده است، برافزاندن رسم نهادن جسد در دخمه (اصطلاح زرتشتی: دادگاه) و دخمه‌گذاری جسد مردگان است. ابتدا در تهران (تاریخ تأسیس آرامگاه قصر فیروزه: ۱۳۱۵/۱۹۳۷) و سپس در کرمان (۱۳۱۸/۱۹۳۹) و آنگاه در شهر یزد (۱۳۳۶/۱۹۵۷) و چم آرامگاه ساخته شد. در تهران دخمه‌ای را که مانجی صاحب ساخته بود، نتوانستند اداره کنند و تا زمانی که ارباب کیخسرو شاهرخ موفق به ساختن آرامگاه قصر فیروزه شد، دفن جسد در تهران، در املاک خصوصی زرتشتیان صورت می‌گرفت. بعداً در حدود دهه ۳۰-۴۰ برخی از این اجساد به آرامگاه قصر فیروزه انتقال یافت.

به هر تقدیر، این آداب و رسوم چنان انسجام و استحکامی یافته‌اند که به صورت ستون اصلی و استواری برای حمل و نگاهداری فرهنگ کهنسالی درآمده‌اند که دائماً در معرض خطر و دشواری نیز بوده است.

تسهیلاتی که پس از لغو جزیه (سال ۱۸۸۲ میلادی/۱۲۹۹ هجری قمری) برای جامعه زرتشتی پدید آمد و به ویژه اعتباری تازه که در دوران جدید در درون جامعه ایرانی به فرهنگ کهن ایرانی داده شد و می‌شود، جایگاه و نقشی ارجمند در سلسله مراتب ارزش‌های اجتماعی و فردی و ذهنیات مردم برای رسم‌های کهن آفریده است.